ПРОТОКОЛ
заседания Совета по улучшению инвестиционного климата

и развитию малого и среднего предпринимательства
Кавалеровского муниципального округа

16.11.2023 г. п. Кавалерово №8

Председатель:
Лапоха Н.В. -  и.о. главы Кавалеровского муниципального округа -  главы
администрации Кавалеровского муниципального округа.

Присутствовали: 17 человек (список прилагается).

ПОВЕСТКА ДНЯ:

I. О выпуске книги к 70-летнему юбилею Кавалеровского
муниципального округа.
Слушали: Арзамасова А.А. довела до сведения присутствующих, что к
юбилею округа планируется выпуск памятной книги. В данный момент
готовится макет, идёт сбор материалов и все желающие принять участие в
реализации данного проекта могут подать заявку в Управление социальной,
культурной деятельности администрации Кавалеровского муниципального
округа.

РЕШИЛИ:

1. Принять информацию к сведению.

II. Об информировании предпринимательского сообщества о
культурных и спортивных мероприятиях округа.
Слушали: Арзамасова А.А. озвучила предпринимателям информацию о
проводимых в округе культурных и спортивных мероприятиях в ноябре-
декабре.

РЕШИЛИ:

1. Принять информацию к сведению.

III. Об оформлении прилегающей территории и фасадов зданий в единой
новогодней тематике.

Слушали: Арзамасова А.А. довела до сведения присутствующих, что в
правила благоустройства внесены изменения, рекомендующие
предпринимателям оформлять внешний вид зданий на период проведения
государственных, региональных и муниципальных праздников и
мероприятий, связанных со знаменательными событиями. За неисполнение
данных требований предусмотрены штрафы.

РЕШИЛИ:

1 .Принять информацию к сведению.

IV. О внесении изменений в муниципальную программу «Развитие
малого и среднего предпринимательства в Кавалеровском
муниципальном округе на 2023-2027 годы».
Слушали: Молчан Е.В. рассказала, что в 2023 году в программу «Развитие
малого и среднего предпринимательства в Кавалеровском муниципальном
округе на 2023-2027 годы» был внесён раздел о финансовой поддержке
социальных предпринимателей. Сумма поддержки составила 20 000 рублей,
но и это является приятным бонусом, т.к. получая статус «социального
предпринимателя» и пройдя обучение, предприниматель получает грант в
размере 500 000 рублей.
На следующий год сумма субсидии из бюджета округа:
для предпринимателей составит -  300 000 рублей;
для социальных предпринимателей - 50 000 рублей.

РЕШИЛИ:

1 .Принять информацию к сведению.

V. О внесении изменений в схему нестационарных торговых объектов на
территории Кавалеровского округа.
Слушали: Голованова Э.А. разъяснила присутствующим, что
администрация округа предлагает внести в схему нестационарных торговых
объектов новый земельный участок в районе вокзальной площади по ул.
Центральная, 11, пгт Кавалерово -  под реализацию пищевой продукции.
Схема размещения НТО с указанием координат характерных точек границ
земельных участков и обзорные планы размещения прилагаются.

Вопрос, поставленный на голосование: Утвердить изменения в схему НТО.
ГОЛОСОВАЛИ:
«за» - 14 чел., «против» - 1 чел., «воздержались» - 3 чел.

По итогам обсуждения и проведённого голосования

РЕШИЛИ:

1. Согласовать включение в схему размещения нестационарных
торговых объектов на территории Кавалеровского муниципального округа
новое место.

VI. Разное.

Предприниматели обсудили:
1. Действующие тарифы на электроэнергию и предстоящее повышение цен;
2. Слабое освещение дороги в пгт.Кавалерово по ул.Арсеньева от площади
им.Ленина до примыкания с ул.Первомайской;
3. Плохое состояние дорог возле ресторана «Хрустальный» и КГБУЗ
«Кавалеровская ЦРБ»;
4. От Мащенко В.И. поступило предложение об установке пешеходного
перехода на участке дороги между отделением ПАО «Сбербанк» и ТД
«Центральный»;

РЕШИЛИ:

1. Принять информацию к сведению.
2. Секретарю Совета по вопросу №4 раздела VI направить обращение в

межведомственную комиссию по обеспечению безопасности дорожного
движения.

Председатель Совета

Секретарь Совета